
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 5 Determinazione n. 2016/21

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO: trasformazione incarichi da tempo determinato a tempo indeterminato 
specialisti, veterinari e professionisti convenzionati: dr. Battiato Roberto, dr. Michele Scarzella,  dr. 
Fabio Garrone, dr.ssa Barbara Cavo, dr.ssa Elena Milone e dr.ssa Elisabetta Mussio. 
 
 

IL DIRETTORE PRO-TEMPORE S.C. AREA AMMINISTRATIVA DISTRETTI 

 
 

Visto il D.lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata  la deliberazione Direttore Generale n. 516 del 9/7/2015 ad oggetto: 

“Individuazione  degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 

 
presa visione della proposta del Coordinatore dei Distretti ASL AL, Dr. Roberto Stura,  qui di 

seguito riportata: 
vista la norma transitoria nr. 1 dell’ACN 17/12/2015 vigente per la disciplina dei rapporti 

con gli specialisti ambulatoriali interni, veterinari e altre professionalità che prevede:”Per gli 
incarichi a tempo determinato già conferiti alla data di entrata in vigore del presente Accordo si 
applicano le clausole di cui all’art. 23, commi 13 e 14 dell’ACN 23/03/2005 e s.m.i.”; 

visto il comma 13 dell’art. 23 dell’ACN vigente per la disciplina dei rapporti convenzionali 
con i Medici Specialisti Ambulatoriali Interni, ed altre Professionalità che prevede, decorsi 12 mesi 
dal conferimento, di trasformare gli incarichi a tempo determinato in incarichi a tempo 
indeterminato; 

visto l’art. 9 dell’AIR del 18/12/2006 che prevede la possibilità di trasformare gli incarichi a 
tempo determinato in incarichi a tempo indeterminato, in coerenza con la programmazione  
regionale ed aziendale dell’attività specialistica; 

considerato che, al fine di non creare ulteriori criticità in settori con significative liste 
d’attesa e già penalizzati dalla carenza di personale dipendente dovuta anche a pensionamenti, si 
ritiene di non ridurre il fabbisogno di ore ma di procedere a convertire l’incarico a tempo 
indeterminato per rispettare quanto disposto dalla nota di cui sopra; 

 
viste le deliberazioni D.G. nr. 2012/245 del 13/08/2012, nr. 2013/613 del 31/07/2013  e la 

determinazione dell’Area Direz. amm. Distretti nr. 2014/79 del 19/12/2014 con cui al Dott. Roberto 
Battiato, fu assegnato incarico a tempo determinato, ai sensi dell’art. 23 comma 1, lett. H,, 
dell’ACN vigente, quale Medico Specialista Ambulatoriale della branca di Odontoiatria per nr. 5 ore 
settimanali presso Casa Circondariale “Cantiello e Gaeta” di Alessandria;  

viste le deliberazioni del Direttore Generale nr. 2011/509 del 07/07/2011, nr. 2012/264 del 
30/08/2012, nr. 2013/555 del 28/06/2013 e nr. 2014/689 del 15/09/2014 con cui al Dott. Michele 
Scarzella, fu assegnato incarico a tempo determinato, ai sensi dell’art.23. comma 10, dell’ACN 
vigente, quale Medico Specialista Ambulatoriale della branca di Psicoterapia per nr. 28 ore 
settimanali presso le sedi della CC “Cantiello e Gaeta” e il SerT di Casale.; 

ritenuto, per specifiche esigenze organizzative aziendali declinate con nota via mail dal dr. 
Luigi Bartoletti, Direttore S.C. SerD ASLAL, ridefinire l’organizzazione dell’attività del Dr. Michele 
Scarzella attraverso una ricollocazione all’interno Dipartimento delle Dipendenze Patologiche presso 
le sedi SerD di Acqui Terme e Casale; 

Pagina 2 di 5 Determinazione n. 2016/21

Copia

in pubblicazione



viste la deliberazione Direttore Generale nr.2010/990 del 03/08/2010, la determinazione 
Direz. Amm.va Distretti nr. 2011/31 del 30/06/2011 e le deliberazioni Direttore Generale nr. 
2012/304 del 29/09/2012, nr. 2013/532 del 26/06/2013 e nr. 2014/561 del 15/07/2014 con le 
quali furono conferiti al Dott. Fabio Garrone gli  incarichi a tempo determinato quale Medico 
Specialista della branca di Veterinaria ai sensi dell’art. 23 comma 10 dell’ACN 23/03/2005; 

viste la D.D. Direzione Amm.va Distretti nr. 27 del 10/06/2011, le deliberazioni Direttore 
Generale nr. 2012/304 del 29/09/2012, nr. 2013/532 del 26/06/2013 e nr. 2014/561 del 
15/07/2014 con le quali fu assegnato alle dott.sse Barbara Cavo, Elena Milone ed Elisabetta Mussio 
un incarico a tempo determinato ai sensi dell’art. 23 comma 10; 

verificato che tali incarichi ai sensi dell’art.23 comma 10 hanno durata annuale e sono stati  
rinnovati automaticamente alla scadenza;  

preso atto che il costo derivante dal presente provvedimento non determina costi aggiuntivi 
rispetto al precedente esercizio; 

 
valutato che tale risparmio continuerà a perdurare anche nei successivi esercizi; 
tenuto conto che detto costo rientra nell’assegnazione di deliberazione n. 2015/909 del 

31/12/2015 “Bilancio Preventivo Economico Annuale 2016 – Provvisorio ;   
ritenuto, alla luce di quanto sopraesposto ed in considerazione dell’importanza e strategicità 

che per l’Azienda rappresenta tale settore, di convertire l’incarico a tempo determinato in incarico a 
tempo indeterminato come di seguito specificato a far data dal 01/05/2016 e di darne 
comunicazione al Comitato Consultivo Zonale competente in materia: 

 
Cognome Nome Incarico   Distretto  Orario 
dott.  
Roberto 
Battiato  

Nr. 5 ore quale 
Medico Odontoiatra 
 

Distretto di 
Alessandria “CC 
Cantiello e 
Gaeta”  

Ve.  8.00-13.00 

 

dott.  
Michele 
Scarzella 

Nr. 28 ore quale 
Medico 
Psicoterapeuta 

Dipartimento 
Dipendenze 
Patologiche 

Lu. 9.00-15.00 (SerD Acqui) 

Ma. 8.30-13.00 13.30-18.00 (SerD 

Casale) 

Me. 14.00-17.00 (SerD Casale) 

Gi. 9.00-14.00 (SerD Acqui) 

Ve. 9.00-14.00 (SerD Acqui) 

Dott.  
Fabio Garrone  

Nr. 20 ore quale 
Medico Veterinario 
AREA B 

Distretto di Novi 
Ligure – Servizio 
Veterinario 

Lu. 7,00-12,00 

Ma 7,00-12,00 

Me 7,00-12,00 

Gi 7,00-12,00 

dott.ssa 
Barbara Cavo  

Nr. 4 ore quale 
Professionista 
Psicologo 

Soc Psicologia 
Area Adolescenti 
Distretto di Novi 
Ligure 

Lu 13.30-17.30 

 

dott.ssa  
Elena Maria 
Milone  

Nr. 4 ore quale 
Professionista 
Psicologo 

Soc Psicologia 
Area Adolescenti 
Distretto di 
Tortona 

Gi 13.30-17.30 

 

dott.ssa 
Elisabetta   
Mussio  

Nr. 4 ore quale 
Professionista 
Psicologo 

Soc Psicologia 
Area Adolescenti 
Distretto di 
Ovada  

Ma 13.30-17.30 

 

 
  
 
 

Pagina 3 di 5 Determinazione n. 2016/21

Copia

in pubblicazione



DETERMINA 

 
 
1) Di convertire, per le motivazioni esposte in premessa, gli incarichi a tempo determinato in 
incarichi a tempo indeterminato come di seguito specificato: 

 
Cognome 
Nome 

Incarico   Distretto  Orario 

dott.  
Roberto 
Battiato  

Nr. 5 ore quale 
Medico Odontoiatra 
 

Distretto di 
Alessandria “CC 
Cantiello e 
Gaeta”  

Ve.  8.00-13.00 

 

dott.  
Michele 
Scarzella 

Nr. 28 ore quale 
Medico 
Psicoterapeuta 

Dipartimento 
Dipendenze 
Patologiche 

Lu. 9.00-15.00 (SerD Acqui) 

Ma. 8.30-13.00 13.30-18.00 (SerD Casale) 

Me. 14.00-17.00 (SerD Casale) 

Gi. 9.00-14.00 (SerD Acqui) 

Ve. 9.00-14.00 (SerD Acqui) 

Dott.  
Fabio 
Garrone  

Nr. 20 ore quale 
Medico Veterinario 
AREA B 

Distretto di Novi 
Ligure – Servizio 
Veterinario 

Lu. 7,00-12,00 

Ma 7,00-12,00 

Me 7,00-12,00 

Gi 7,00-12,00 

dott.ssa 
Barbara 
Cavo  

Nr. 4 ore quale 
Professionista 
Psicologo 

Soc Psicologia 
Area Adolescenti 
Distretto di Novi 
Ligure 

Lu 13.30-17.30 

 

dott.ssa  
Elena Maria 
Milone  

Nr. 4 ore quale 
Professionista 
Psicologo 

Soc Psicologia 
Area Adolescenti 
Distretto di 
Tortona 

Gi 13.30-17.30 

 

dott.ssa 
Elisabetta   
Mussio  

Nr. 4 ore quale 
Professionista 
Psicologo 

Soc Psicologia 
Area Adolescenti 
Distretto di 
Ovada  

Ma 13.30-17.30 

 

 
2) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 107.754,95 oneri 
fiscali inclusi per l’anno 2016, rientra nella previsione di cui alla deliberazione n. 2015/909 del 
31/12/2015 “Bilancio Preventivo Economico Annuale 2016 – Provvisorio”, nonché nella 
disponibilità economica assegnata con deliberazione n. 2016/62 del 09.02.2016 “Assegnazione 
Budget ai Responsabili dei Centri di Spesa per l’Esercizio 2016”  al “Distretto funzioni 
centralizzate” ed è riconducibile al conto di costo 03.10.04.05 Settore 7NU - Bilancio 2016; 

 
3) di dare atto che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda 

 
 
 
 

Pagina 4 di 5 Determinazione n. 2016/21

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 5 di 5 Determinazione n. 2016/21

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: 
	Servizio: Area Direzione amministrativa Distretti
	Numero definitivo: 2016/21
	Data adozione: 04/04/2016
	Oggetto: trasformazione incarichi da tempo determinato a tempo indeterminato specialisti, veterinari e professionisti convenzionati: dr. Battiato Roberto, dr. Michele Scarzella,  dr. Fabio Garrone, dr.ssa Barbara Cavo, dr.ssa Elena Milone e dr.ssa Elisabetta Mussio.
	Responsabile del procedimento: Vanni dr. Pier Luigi
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 08/05/2016
	Data pubblicazione: 28/04/2016
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 22/04/2016
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 21/04/2016
	Dirigente proponente: Stura dr. Roberto
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2016/21
	Responsabile del servizio: Vanni dr. Pier Luigi
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


